

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, WTOREK, 18 MAJA 1948 ROKU

Nr 135 (789)

Wielka przegrana — oto ocena polityki Bevina Labour Party traci zwolenników. — Wyborcy są rozczarowani

W miejscowości Scarborough rozpoczęła się doroczna konferencja Labour Party. Narady stoją pod znakiem wielu opozycyjnych wniosków, skierowanych przeciwko wewnętrznej i zagranicznej polityce Labour Party. Na odcinku spraw wewnętrznych liczne wnioski zawierają krytykę polityki płac, liberalnego stosunku wobec zysków kapitalistów, tolerowania wybryków faszystowskich i prowadzenia nagonki antykomunistycznej.

Rezolucje, dotyczące polityki zagranicznej, zawierają szczególnie gwałtowną

krytykę polityki Bevina w Grecji i w Palestynie oraz jego stosunku do Związku Radzieckiego.

Powszechną uwagę zwrócił artykuł b. przewodniczącego partii profesora Lasky, ogłoszony w przeddzień konferencji. „Polityka Bevina — pisze Lasky — jest jedną wielką przegrana. Bevin zohydził imię Wielkiej Brytanii na całym świecie. Okazał się on szorstkim, brutalnym partnerem, a swych krytyków usiłuje zmusić do milczenia“.

Następnie Lasky omawia politykę palestyńską Bevina, określając ją jako

falszywą i obłudną. W końcu autor apeluje do premiera Attlee, aby dla dobra Labour Party i Wielkiej Brytanii skłonił Bevina do dymisji.

Na pierwszym posiedzeniu konferencji Labour Party omawiano sprawozdanie komitetu organizacyjnego. Delegatka Lane oświadczyła, że w ciągu ostatniego roku Labour Party straciła 37 tys. członków, ponieważ naród jest rozczarowany polityką Labour Party.

Przyczyną tego jest negatywny stosunek rządu do postulatów robotniczych.

Anglia motorem inwazji wojsk arabskich na Palestynę. — Państwo Izrael uznane przez ZSRR

Radio moskiewskie doniosło, że rząd ZSRR postanowił uznać państwo żydowskie Izrael. Minister Motow przesłał ministrowi spraw zagranicznych państwa Izrael, Shertokowi depechę, zawierającą decyzję rządu radzieckiego o uznaniu państwa Izrael od dnia 15 maja br.

Z Tel-Awivu donoszą, że minister spraw zagranicznych rządu żydowskiego Shertok oświadczył na konferencji prasowej, iż państwo Izraela wyznaczy swych przedstawicieli w niektórych stołicach. Shertok podkreślił, że Rada Bezpieczeństwa będzie musiała zająć odpowiednie stanowisko wobec tak drastycznego przykładu agresji, jaką jest inwazja państw arabskich. Shertok zapowiedział, że w najbliższym czasie wciągnięte zostaną do akcji bojowej żydowskie samoloty.

Shertok w gwałtownych słowach krytykował politykę brytyjską. Stwierdził on, że legion arabski, który wtargnął do Palestyny, otrzymuje roczną subwencję od rządu brytyjskiego w wysokości 2,5 miliona funtów szterlingów. Na podstawie traktatu zawartego z Wielką Brytanią, Transjordania nie może podejmować akcji wojskowej bez zgody Wielkiej Brytanii. Shertok równocześnie zaprzeczył twierdzeniu Cado-gana, jakoby legion arabski został z Palestyny wycofany.

Zakomunikował on, że Wielka Bryta

nia przed wygaśnięciem mandatu zapatrzyła legion arabski w sprzęt wojenny i amunicję. Działo się to w chwili,

Młode państwo Izrael walczy o swój byt na trzech frontach. — Jakie kroki podejmie Rada Bezpieczeństwa?

Wojska arabskie na trzech frontach atakują terytorium Palestyny. Siły egipskie zajęły miasto Gaza. Osiedla żydowskie w okolicach Gazy są otoczone i stawiają zacieklej opór oddziałom egipskim. Komunikat ogłoszony w Kairze, stwierdza, że czołowe oddziały armii egipskiej natknęły się po zajęciu Gazy na pozycje obronne wojsk żydowskich. Lotnictwo egipskie atakowało czterykrotnie Tel-Awiv, Petah-Tikwa i inne osie dla żydowskie. Sztab armii egipskiej przeniósł się do Gazy.

W Jerozolimie toczą się zaciete walki w toku których Żydzi poczynili poważne postępy.

gdy król Abdullah wygłaszał już wojownicze przemówienia.

Minister Shertok zaznaczył z naciskiem, że w państwie Izraela nie będzie żadnych baz obcych krajów. W końcu Shertok oświadczył, że wojska żydowskie odniosły sukcesy na odcinku północno-zachodnim.

Oddziały syryjskie i irackie toczą walki w północnej Palestynie. Bombardowały one miejscowości Tiberias i Rosz Pina.

Żydowskie oddziały komandosów wdarły się do Libanu i wysadziły w powietrze most nad rzeką Telitani.

Wojska żydowskie okrążyły Acra i rozpoczęły oblężenie miasta. Garnizon arabski stawia już tylko słaby opór.

Poza tym wojska żydowskie zdobyły Deir Ayoub, ważny punkt strategiczny na drodze z Jerozolimy do Tel Avivu.

Wczoraj wieczór Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała sytuację w Palestynie.

Zgadza się w sprawie Niemiec

Dalsze zacieśnienie współpracy gospodarczej. — Po wzięciu delegacji czeskosłowackiej w Polsce

Minister spraw zagranicznych Czechosłowacji dr Clementis oraz minister komunikacji Petr, powrócili do Pragi. W rozmowach, przeprowadzonych w Polsce w atmosferze braterskiej serdeczności między ministrami spraw zagranicznych Polski i Czechosłowacji, dokonano przeglądu sytuacji międzynarodowej, a w szczególności zagadnień, dotyczących Niemiec. We wszystkich omówionych sprawach stwierdzono całkowitą zgodność poglądów rządów obydwu krajów.

W czasie rozmów, prowadzonych przy współudziale ministra Petra i przedstawicieli polskich postanowiono zawrzeć w możliwie najkrótszym czasie porozumienie w sprawie zwięźszenia tranzytu czeskosłowackiego przez porty polskie.

Wobec rosnącego bezustannie zakresu współpracy polsko-czechosłowackiej, uznano za celowe rozpoczęcie prac nad rozszerzeniem istniejącej między oboma krajami umowy o małym ruchu granicznym,

Dziennik „Izwestia“, który skomentował list otwarty Wallace'a do generalissimusa Stalina wskazuje, że postulat Wallace'a, by ani Stany Zjednoczone ani Związek Radziecki nie tworzyły baz w obcych krajach, — jest czysto abstrakcyjny. Wiadomo bowiem, że Stany Zjednoczone zbudowały bazy w takiej ilości i w takiej odległości od swego kraju, że nie można na tego w żaden sposób usprawiedliwić potrzebami obronnymi. Natomiast Związek Radziecki nigdzie takich baz nie buduje.

Następnie dziennik cytuje dalszy postulat Wallace'a, aby ani Stany Zjednoczone ani Związek Radziecki nie posyłały do Chin sprzętu wojennego. Formuła ta — pisze dziennik — mogłaby być słuszną jedynie w odniesieniu do przyszłości. Jeżeli zaś chodzi o obecną rzeczywistość, to Związek Radziecki nie posyła żadnego sprzętu wojennego do Chin, podczas gdy wojska Kuomintangu używają wyłącznie amerykańskiego sprzętu wojennego. Należy wobec tego konkretnie wskazać kto ma likwidować bazy i kto ma przerywać dostawy sprzętu wojennego, jeżeli się chce doprowadzić do pełnego porozumienia.

List otwarty Wallace'a — stwierdza dziennik — jest mimo to dodatnim faktem. „Izwestia“ podziela w zupełności punkt widzenia Wallace'a, że nie ma takich różnic zdań między Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim, których nie możnaby rozstrzygnąć bez pomocy siły i strachu oraz że nie ma takich rozbieżności, które nie mogły być usunięte w toku rozmów pokojowych.

Z tą opinią Wallace'a zgadza się całe społeczeństwo radzieckie i zapewne przytłaczająca większość społeczeństwa amerykańskiego.

Imponujący obchód Święta Ludowego

Obchód Święta Ludowego wypadł w całym kraju imponująco.

W wielu miastach odbyły się potężne manifestacje ludności wiejskiej pod hasłem jedności całego narodu, sojuszu - robotniczego oraz jedności ruchu ludowego.

Po święcie 1-majowym była to najpotężniejsza manifestacja, jaką ostatnio oglądaliśmy.

W obchodach zorganizowanych na terenie woj. łódzkiego wzięło udział ponad pół miliona wieśniaków. Najokazalej wypadł obchód Święta Ludowego w Łowiczu, który zgromadził kilkadziesiąt tysięcy uczestników.

Na obchodzie w Łasku zebrało się 20.000 osób, po 25 tysięcy uczestników było na obchodach święta w Rawie Mazowieckiej, Kutnie i Radomsku.

Uroczyste wypadły również manifestacje w Wieluniu i Sieradzu. Mówcy wzywali ludność wiejską do zjednoczenia się pod zielonymi sztandarami oraz do zadzierzgnięcia jeszcze bliższych więzów z ludnością robotniczą.

Obchód Święta Ludowego wykazał zwartość i siłę jednoczącego się ruchu chłopskiego, który w okresie 3-letnim okrzepł i nabrał wielkiej dynamiki. (s)

Przed wyborami

do parlamentu w Czechosłowacji

Według danych ogłoszonych przez Centralne Biuro Wyborcze, liczba osób uprawnionych do udziału w wyborach do parlamentu w Czechosłowacji wynosi 8.005.887.

Na Czechy, Morawy i Śląsk przypada 6.098.036, na Słowację 1.907.851 osób.

Z Czech, Moraw i Śląska wejdzie do nowego parlamentu czeskosłowackiego 229 posłów, z obszaru zaś Słowaczyny — 71 posłów.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Aleś się wybrał z tym krawatem! Roziwani nas krowi syn w drebieżgi!
WACEK: — Walmy na drzewo!...

WACEK: — Prędzej, ciamajdo! Ja już siedzę na drzewie!...
WICEK: — O pieska z piorunami! To mi zajechał pod plecy!...

WACEK: — Nie wstyd ci? Mały pastuszek go odpędza!
WICEK: — Strasznie mi wstyd, bo byk bierze nasze zapasy!...

WICEK: — Będziemy głodni!...
WACEK: — Tak! Ale ileś zyskał, że nie dźwigasz bagażu! A w lesie będzie już chłodniej!...

Za łapówkę 6 miesięcy więzienia

Ob. Chune P. miał stanąć przed Komisją Kwalifikacyjną Izby Rzemieślniczej, celem uzyskania dyplomu na zawodowego tapicera. Chcąc skłonić przewodniczącego Komisji do wydania dodatniej oceny, zaproponował mu za pośrednictwem swojego znajomego „za grzeczność” 15.000 złotych.

Sprawa oparła się o Sąd Okręgowy, gdzie niefortunny kandydat na tapicera został skazany na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem. (mp)

Pożar

Wczoraj po południu Straż Ogniowa wzywana była do pożaru, który wybuchł przy ul. Piotrkowskiej 60.

Na posesji tej znajduje się w prawej oficynie 3-piętrowy budynek mieszkalny, remontowany obecnie przez jedną z instytucji. Wskutek zaproszenia ognia zapaliły się nagromadzone w wielkiej ilości wióry.

Po półgodzinnej akcji Straż ugasiła ogień i wróciła do koszar. (i)

Waleśające się psy będą niszczone

Na terenie Łodzi zauważono ostatnio dużo psów waleśających się, lub prowadzonych bez smyczy i bez kagańca.

W związku z tym władze administracyjne przypominają, że w myśl zarządzenia Prezydenta miasta o zwalczaniu wścieklizny — wszystkie psy muszą być prowadzone na smyczy i zaopatrzone w kagańce, w przeciwnym razie będą wyławiane przez czyszciciela miejskiego, a posiadacze ich narażą się na kary administracyjne. (k)

2.000.000 zł.

To główna wygrana 53 lot. kl. „Loterii Wielkich Wygranych” na sumę ponad 223 miliony zł. Ciągnięcie I kl. już 19 maja br.

St. Bujalskiego

Łódź, Piotrkowska 161 i Rzgowska 113
Kup swój szczęśliwy los bo w każdej chwili może zabraknąć, a ciągnięcie I kl. już jutro. 5534k

Poszukuje się

ZDOLNYCH AKWIZYTORÓW na pierwszorzędnym warunkach. Zgłaszać się osobiście w Biurze Reklam i Ogłoszeń „PRASA” Łódź, Piotrkowska 55

Gdy zabrakło dorożek

Ślubnymi karetami

Jechali łodzianie na „majówkę” za miasto. — Archaiczny gramofon i nieśmiertelna „Titina”...

Mimo, że pogoda w poniedziałek nie bardzo dopisała — Łódź spędziła Zielone Święta dobrze i mile.

Jak było do przewidzenia, miasto wyludniło się w obydwie dni. Ruchliwa i tętniąca gwarem życia wielkomiejskiego ulica Piotrkowska cicha była w niedzielę i poniedziałek. Zupełnie jakby ktoś wymiotti z niej przechodniów i pojazdy.

W niedzielę pogoda była idealna. Słońce silnie przygrzewało przez cały dzień, błękitu nieba nie przesłaniały

najmniejsze chmurki. Nic więc dziwnego, że wielotysięczne rzesze łodzian wyległy za miasto, aby poddać się ożywczej kąpieli słonecznej.

Poniedziałek był chłodniejszy i chwilami popadywał deszczyk. Nie odstraszyło to jednak amatorów „majówek”. Ruch w Łagiewnikach, na Polesiu Konstantynowskim, w Tuszynie-Lesie i innych miejscowościach podlódzkich nie był o wiele mniejszy, niż pierwszego dnia świąt.

Katastrofa samochodowa

Auto ciężarowe wpadło na tramwaj. — Kilka osób odniosło ciężkie rany

W pierwszy dzień świąt wydarzyła się w Łodzi poważna katastrofa samochodowa, w wyniku której osiem osób zostało rannych, w tym dwie b. ciężko.

Wczesnym rankiem w niedzielę udała się do Konstantynowa wycieczka „służby przysposobienia przemysłowego” z ul. Szczytowej 1 na Stokach. Na wycieczkę pojechało czterema samochodami ciężarowymi około 100 osób, wśród których znajdowało się kilkunastu Jugosłowian, przechodzących kurs metalowy w ramach służby przysposobienia przemysłowego.

Po południu wycieczka udała się w drogę powrotną do miasta. Około godz. 15.30 cztery samochody wjechały w ul. Nowotki, kierując się w stronę Stoków.

Z przeciwnej strony, w kierunku Pl. Wolności, nadjeżdżał tramwaj. Pierwsze trzy samochody minęły go normalnie, natomiast ostatni, czwarty zawadził bokiem o róg tramwaju.

Nastąpiło straszne zderzenie. Działo się to przed numerem 23, obok siedziby dawnej komendy garnizonu, gdzie obecnie znajduje się klinika stomatologiczna Uniwersytetu Łódzkiego.

Wskutek silnego wstrząsu kilka osób wypadło z samochodu na jezdnię, zaś w tramwaju wyleciały szyby. Przędz wozu silnikowego uległ rozbiciu.

Najcięższe obrażenia odniósł 20-letni Jugosłowianin Waso Jokwicz. Doznał on wstrząsu mózgu i pęknięcia podstawy czaszki. W groźnym stanie przewieziono go do szpitala „Betleem”.

Do szpitala odwieziono również 62-letnią Marię Iwanow, zamieszkałą przy ul. Pogonowskiego 68. Jechała ona tramwajem i stała na przednim pomoście, w który uderzył samochód.

Łżej ranni zostali: Ryszard Gaska, Edward Gałat, Eugeniusz Szulc oraz trzech Jugosłowianin — Iwan Klarycz, Mane Iwanciewicz i Nikola Babicz. (i)

Splonął domek mieszkalny

Rodzina krawca bez dachu nad głową

W nocy z soboty na niedzielę wybuchł groźny pożar na ulicy Batorego.

Pod numerem 25 znajdował się tam parterowy domek mieszkalny Bolesława Werfla, zamieszkałego przy Al. 1-go Maja. Domek ten zajmował krawiec Antoni Łysakowski, który poza mieszkaniem urządził tu sobie pracownię.

Około godz. 2-iej w nocy, gdy domownicy byli pogrążeni w głębokim śnie, nagle ktoś z sąsiadów zauważył języki ognia i kłęby dymu, wydobywające się z okien pracowni.

Wszczęto alarm i zawezwano Straż Ogniową, która przybyła na miejsce w sile czterech oddziałów.

Tymczasem niszczycielski żywioł rozszerzał się z błyskawiczną szybkością, przerzucając się z pracowni do mieszkania oraz do sąsiednich komórek.

Mimo energicznych wysiłków, domku nie udało się uratować. Splonął niemal doszczętnie. Pogorzelnicy mieszkają narazie na zgłiszczach, w kącie jednego pokoju, gdzie wstawili swe meble. Dalszy pobyt jest tam jednak niemożliwy. (i)

Święta rozpoczęły się właściwie już w sobotę wieczorem, kiedy to niezliczona ilość Zofii, Zoś, Zochen i Zosieniek hucznie obchodziła swe imieniny.

W żadnym chyba mieście nie ma tylu właścielek tego popularnego i ładnego imienia. Wystarczyło tylko postuchać koncertu życzeń, aby się o tym przekonać. Solenizantki bez przerwy od bierały przez radio życzenia „wszelkiej pomyślności”, „spełnienia wszelkich marzeń” itd.

A po południu zabrakło kwiatów w mieście. Sklepy zostały dokładnie ogołoczone z wszystkich tulipanów i bzu, chociaż ogrodnicy w przewidywaniu znacznego popytu skrupulatnie się przygotowali.

Dobrze jeszcze, że imieniny Zofii przypadają latem. Co by to było zimą, kiedy kwiaty są bez porównania droższe?...

Tramwajami, dorożkami, taksówkami, i pieszo podążali ludzie na „majówkę”.

Gdy zabrakło już środków lokomocji wynajmowano... karety ślubne. W Łodzi jest kilka takich pojazdów, którymi nowożeńcy udają się do kościoła. Wczoraj i onegdaj służyły one do innych celów, choć jak wtajemniczeni twierdzą, taka podróż na „majówkę” często kończy się również przed ołtarzem.

Łodzianie, to bardzo praktyczny naród. Wystarczyło odwiedzić kilka miejsc za miastem, aby się o tym naocznie przekonać.

Na „majówkę” wybrali się łodzianie starannie przygotowani. Nie mówiąc już o koszykach pełnych najrozmaitszych wiktuałów i... ewiartuchach, ukrywanych skrzętnie (do czasu!) w kieszeniach panów, wycieczkowicze nie zapominali o innych również potrzebnych utensyliach, znakomicie umilających czas.

Z głębokim wzruszeniem przystanąłem onegdaj na Polesiu przy pewnym większym towarzystwie, które uprzyjemniało sobie chwile w świeżym powietrzu muzyką z płyt gramofonowych. A cóż to była za muzyka! A jaki gramofon! Przyszanam szczerze, że takiego „cu da” jeszcze w życiu nie oglądałem. Okaz ten liczy na pewno ze sto lat. Właściciel jego zachował nie tylko archaiczną trąbę, ale także niczego sobie zapasik najstarszych płyt.

Z leżką rozrzwienia przypominałem sobie minione chwile dzieciństwa, kiedy to moja poczciwa niania nuciła mi nad kołyską nieśmiertelną „Titinę”, odtworzoną teraz na łonie natury przez stary, wysłużony gramofon... (och.)

